Mở đầu

Khác với phần đông các danh nhân dưới
thời phong kiến, Nguyễn Công Trứ (1778-
1859) là người thành danh khá muộn. Vốn
là người thông minh, hiếu học, song sau
nhiều lần thi trượt, phải đến năm Kỷ Mão
(1819), khi đã ngoài bốn mươi tuổi, lứa tuổi
“tứ thập nhi bất hoặc” với từng trải trường
đời và định hình chí hướng, ông mới thi đậu
Giải nguyên và được bổ đi làm quan. Điều
đó cũng có nghĩa rằng, qua suốt bốn chục
năm sống ở quê nhà, ông đã nghiệm sinh
sâu sắc đời sống thôn dã, hấp thụ đầy đủ
truyền thống văn hoá, bản chất và cốt cách
người dân đất cổ Giang Đình.